
SEGUNDA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 20148 CADERNO 2

R E S O L V E:
REMOVER, o servidor RAFAEL MARTINS DA SILVA CRUZ, 
matrícula n° 57215619/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente, lotado na Gerência de Projetos 
Industriais/DILAP para a Assessoria Técnica/ASTEC, a contar de 
19/07/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de julho de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724505

PORTARIA Nº1556/2014-DGAF/GAB/SEMA 
DE 31 DE JULHO DE 2014.

ASSUNTO: LICENÇA PRÊMIO
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo nº 
2014/22734;
R E S O L V E:
Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio a servidora 
FRANCISCA LÚCIA PORPINO TELLES, matrícula nº. 
82244/1, ocupante do cargo de Engenheiro/Diretor, lotada 
na Coordenadoria de Licenciamento Ambiental, no período 
de 25/07/2014 à 22/09/2014, correspondente ao triênio 
1999/2002.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 31 de julho de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724507

PORTARIA Nº. 1522/2014-GAB/SEMA DE 
25 DE JULHO DE 2014

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, considerando os 
termos do Documento nº 2014/21868 e do Memorando nº 
107603/2014/NDA;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor PAULO CESAR CHAGAS MAIA, 
matrícula nº. 5828384/2, ocupante do cargo de Bibliotecário/
Gerente, para responder pelo Núcleo de Documentação e 
Arquivo, em substituição ao titular EDILSON MAIA COELHO, 
matrícula nº 5890241/1, ocupante do cargo de Coordenador, no 
período de 28/07 a 26/08/2014, durante suas férias regulares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de Julho de 2014.
HILDEMBERG DA SILVA CRUZ
Secretário de Estado de Meio Ambiente, em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724535

PORTARIA: 1561/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE VISITA TÉCNICA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ARARAJUBA/SP - Brasil
JUQUITIBA/SP - Brasil
SANTOS/SP - Brasil
SÃO PAULO/SP - Brasil
SOROCABA/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
80013511/DEILSA SOARES OLIVEIRA (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) / 8.5 diárias (Completa) / de 04/08/2014 
a 12/08/2014
541924602/HELEN THEYLA COSTA DA CUNHA (BIOLOGO) / 8.5 
diárias (Completa) / de 04/08/2014 a 12/08/2014
572146911/MAGDALIA TAVARES BARATA (ENGENHEIRO CIVIL) 
/ 8.5 diárias (Completa) / de 04/08/2014 a 12/08/2014
571753361/NIVIA GLAUCIA PINTO PEREIRA (BIOLOGO/
GERENTE) / 8.5 diárias (Completa) / de 04/08/2014 a 
12/08/2014
571971571/PALMIRA FRANCISCA GONCALVES FERREIRA 
(BIOLOGO/GERENTE) / 8.5 diárias (Completa) / de 04/08/2014 
a 12/08/2014
541862462/SORAYA TATIANA MACEDO ALVES (BIOLOGO) / 8.5 
diárias (Completa) / de 04/08/2014 a 12/08/2014
541885524/VITOR ALEXANDRE VIEIRA MATOS (GERENTE) / 8.5 
diárias (Completa) / de 04/08/2014 a 12/08/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724571

PORTARIA: 1562/2014
Objetivo: REALIZAR ESTUDO TÉCNICO DO MEIO FÍSICO E 
BIÓLOGICO EM PARCERIA COM A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE. 
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
JURUTI/PA - Brasil

SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32540621/BENJAMIN CARLOS FERREIRA (TECNICO D/
GERENTE) / 9.5 diárias (Completa) / de 22/08/2014 a 
31/08/2014
35400371/FABIO FERREIRA CARDOSO (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) / 9.5 diárias (Completa) / de 22/08/2014 
a 31/08/2014
571972131/MARIA DE NAZARE BENTES DE LIMA (BIOLOGO/
GERENTE) / 9.5 diárias (Completa) / de 22/08/2014 a 
31/08/2014
572133832/ROBERTA SERTÃO LIRA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 9.5 diárias (Completa) / de 22/08/2014 a 
31/08/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA Nº. 148 DE 28 DE JULHO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724449

PORTARIA Nº. 148 DE 28 DE JULHO DE 2014
DESIGNAÇÃO DE SERVIDORA

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012.
RESOLVE:
Designar a servidora Carla Regina Sousa Tavares, matrícula 
nº.57209466, ocupante do cargo de Assistente Administrativa, 
lotada na Regional do Baixo Amazonas deste Instituto, para 
responder por Assessoria deste Instituto, no período de 
24/07/2014 à 22/08/2014, em virtude do servidor Murilo Moda 
Cunha, matrícula nº.5894340, ocupante do cargo de Assessor, 
GEP-DAS-012.4, lotado na Regional do Baixo Amazonas deste 
Instituto, estar em gozo de férias no referido período.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724640

PORTARIA: 155/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
IARA DO SOCORRO SOUSA RAMOS           Secretario de 
Gabinete   55590066    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18122129745340000    0656000000          339030              
400,00
18122129745340000    0656000000          339039              
100,00
18122129745340000    0656000000          339036              
300,00
Ordenador: Thiago Valente Novaes

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724805

PORTARIA: 155/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
IARA DO SOCORRO SOUSA RAMOS           Secretária de 
Gabinete   55590066    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18122129745340000    0656000000          339030              
400,00
18122129745340000    0656000000          339036              
300,00
18122129745340000    0656000000          339039              
100,00
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724811

PORTARIA: 156/2014
Objetivo: participar da Assembléia Geral que irá defi nir e 
legitimar a composição do Conselho Gestor da Flota IRIRI.
Fundamento Legal: processo nº. 2014/314346 e o Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57201159/CINTIA DA CUNHA SOARES (Diretora de Gestão de 
Florestas Públicas de Produção) / 1.5 diárias (Completa) / de 
12/08/2014 a 13/08/2014<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724327

TORNAR SEM EFEITO
O Secretário de Estado de Obras Públicas, no uso de suas 
atribuições legais e conforme o artigo 49 da Lei nº 8.666/93, 
resolve TORNAR SEM EFEITO a publicação nº 717261, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 16/07/2014, 
referente à CONVÊNIO Nº 29/2012, cujo objeto é a 
Construção de 05 Micros Sistemas de Abastecimento de 
Água, no Município de São Miguel do Guamá, no neste 
Estado.
Belém/PA, 01 de Agosto de 2014.
PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Obras Públicas

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 724457

Contrato: 114
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Recuperação e Pavimentação de Vias Urbanas com 
CBUQ, no Município de Mocajuba/PA. TP 20/2014
Valor Total: 1.494.206,39
Data Assinatura: 31/07/2014
Vigência: 04/08/2014 a 01/01/2015
Tomada de Preços: 20/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0130000000          
Estadual
Contratado: ETEC - EMPRESA TECNICA LTDA
Endereço: R do Paiol, 15A
CEP. 66617-630 - Belém/PATelefone: 9132572644 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 724493

Contrato: 109
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Recuperação e Pavimentação de Vias Urbanas com 
CBUQ, no Município de Tailândia/PA.
Valor Total: 1.494.843,59
Data Assinatura: 31/07/2014
Vigência: 04/08/2014 a 01/01/2015
Tomada de Preços: 17/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0130000000          
Estadual
Contratado: ETEC - EMPRESA TECNICA LTDA
Endereço: R do Paiol, 15A
CEP. 66617-630 - Belém/PATelefone: 9132572644 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 724530

Contrato: 101
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Reforma do Prédio da Sefa - Orgão Central, no 
município de Belém, neste Estado
Valor Total: 1.996.414,80
Data Assinatura: 31/07/2014
Vigência: 04/08/2014 a 31/01/2015
Concorrência Naciona: 8/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04129136568100000    449039              0176000000          
Estadual
Contratado: PAUVA ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO
Endereço: Tv Nove de Janeiro, 943
CEP. 66060-370 - Belém/PATelefone: 9181624444 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724650

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/07/2014
Vigência: 30/07/2014 a 30/12/2014
Justifi cativa: Conforme artigo 141,de acordo com o Regimento 
Interno do Tribunal de Contas do Estado.
Objeto: Construção da Sede da Associação Sntarena de Apoio a 
Vida-ASSAV,no Município de Santarém,neste Estado.
Convenio: 19
Exercício: 2013


